

Заключение по результатам обзорной проверки
обобщенной промежуточной консолидированной
финансовой информации
ПАО «Ростелеком»
и его дочерних организаций
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г.

Август 2023 г.

**Заключение по результатам обзорной проверки
обобщенной промежуточной консолидированной
финансовой информации
ПАО «Ростелеком» и его дочерних организаций**

Содержание	Стр.
Заключение по результатам обзорной проверки обобщенной промежуточной консолидированной финансовой информации	3
Приложения	
Обобщенный промежуточный консолидированный отчет о финансовом положении	5
Обобщенный промежуточный консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе	6
Обобщенный промежуточный консолидированный отчет о движении денежных средств	7
Обобщенный промежуточный консолидированный отчет об изменениях собственного капитала	9
Избранные пояснительные примечания к неаудированной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности	11

Заключение по результатам обзорной проверки обобщенной промежуточной консолидированной финансовой информации

Акционерам ПАО «Ростелеком»
Совету директоров ПАО «Ростелеком»

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемой обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности ПАО «Ростелеком» и его дочерних организаций (далее совместно – «Группа»), состоящей из обобщенного промежуточного консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2023 г., обобщенного промежуточного консолидированного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, обобщенного промежуточного консолидированного отчета об изменениях собственного капитала и обобщенного промежуточного консолидированного отчета о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, а также избранных пояснительных примечаний («обобщенная промежуточная консолидированная финансовая информация»). Обобщенная промежуточная консолидированная финансовая информация составлена на основе промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г., подготовленной в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Руководство Группы несет ответственность за подготовку данной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой информации в соответствии с принципами учета, описанными в Примечании 3.1 «Основа подготовки» к прилагаемой обобщенной промежуточной консолидированной финансовой информации.

Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой информации на основе проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка обобщенной промежуточной консолидированной финансовой информации включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.



**НОВЫЕ ВЫЗОВЫ
НОВЫЕ РЕШЕНИЯ**

Вывод

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая обобщенная промежуточная консолидированная финансовая информация не подготовлена во всех существенных отношениях в соответствии с принципами учета, описанными в Примечании 3.1 «Основа подготовки».

Важные обстоятельства – принципы учета

Мы обращаем внимание на Примечание 3.1 «Основа подготовки», в котором описываются использованные принципы подготовки обобщенной промежуточной консолидированной финансовой информации. В обобщенной промежуточной консолидированной финансовой информации не содержится вся необходимая информация, подлежащая представлению и раскрытию в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наш вывод не модифицирован в связи с этим вопросом.

М.В. Грызлова
Ассоциированный партнер
Общество с ограниченной ответственностью
«Центр аудиторских технологий и решений – аудиторские услуги»

3 августа 2023 г.

Сведения об аудиторе

Наименование: Общество с ограниченной ответственностью «Центр аудиторских технологий и решений – аудиторские услуги»

Запись внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 5 декабря 2002 г. и присвоен государственный регистрационный номер 1027739707203.

Местонахождение: 115035, Россия, г. Москва, Садовническая наб., д. 77, стр. 1.

Общество с ограниченной ответственностью «Центр аудиторских технологий и решений – аудиторские услуги» является членом Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциация «Содружество» (СРО ААС). Общество с ограниченной ответственностью «Центр аудиторских технологий и решений – аудиторские услуги» включено в контрольный экземпляр реестра аудиторов и аудиторских организаций за основным регистрационным номером записи 12006020327.

Сведения об организации

Наименование: ПАО «Ростелеком»

Запись внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 9 сентября 2002 г. и присвоен государственный регистрационный номер 1027700198767.

Местонахождение: 191167, Россия, г. Санкт-Петербург, вн. тер. г. муниципальный округ Смольнинское, Синопская наб., д. 14, литера А.

ПАО «Ростелеком»

Обобщенный промежуточный консолидированный отчет о финансовом положении

(В миллионах российских рублей, если не указано иное)

	Прим.	30 июня 2023 г. (неаудированные)	31 декабря 2022 г. (аудированные)
Активы			
Внеоборотные активы			
Основные средства	4	599 912	605 294
Гудвил и прочие нематериальные активы	5	165 730	152 406
Активы в форме права пользования	6	114 502	110 035
Торговая и прочая дебиторская задолженность	10	5 815	6 858
Инвестиции в ассоциированные компании и совместные предприятия		19 474	14 404
Прочие финансовые активы	10	6 380	5 478
Прочие внеоборотные активы		14 089	16 414
Отложенные налоговые активы		9 467	8 370
Активы по договору	7	—	5
Активы по расходам по договорам с покупателями	8	19 119	18 206
Итого внеоборотные активы		954 488	937 470
Оборотные активы			
Товарно-материальные запасы		27 024	17 713
Активы по договору	7	11 326	6 008
Активы по расходам по договорам с покупателями	8	799	374
Торговая и прочая дебиторская задолженность	10	71 756	55 826
Предоплаты		13 669	25 440
Предоплата по текущему налогу на прибыль		737	1 099
Прочие финансовые активы	10	16 887	15 584
Прочие оборотные активы		10 794	12 185
Денежные средства и их эквиваленты	10	33 621	52 322
Активы, предназначенные для продажи		694	642
Итого оборотные активы		187 307	187 193
Итого активы		1 141 795	1 124 663
Капитал и обязательства			
Капитал, причитающийся акционерам Группы			
Акционерный капитал	9	95	95
Собственные акции, выкупленные у акционеров		(12 315)	(13 925)
Нераспределенная прибыль и прочие резервы		243 047	213 823
Итого собственный капитал, причитающийся акционерам Группы		230 827	199 993
Доля неконтролирующих акционеров		47 342	43 698
Итого собственный капитал		278 169	243 691
Долгосрочные обязательства			
Кредиты и займы	10, 11	319 766	335 766
Обязательства по аренде	6, 10	99 663	97 627
Обязательства по вознаграждениям сотрудникам		7 871	7 504
Отложенные налоговые обязательства		49 123	46 810
Кредиторская задолженность и начисленные расходы	10	391	671
Обязательства по договору		8 127	8 308
Резервы		6 790	6 511
Прочие долгосрочные финансовые обязательства	10	3 812	2 796
Прочие долгосрочные обязательства		60 534	52 524
Итого долгосрочные обязательства		556 077	558 517
Краткосрочные обязательства			
Кредиты и займы	10, 11	77 114	113 363
Обязательства по аренде	6, 10	25 708	23 157
Кредиторская задолженность и начисленные расходы	10	84 200	74 263
Обязательства по текущему налогу на прибыль		3 222	4 299
Обязательства по договору		44 750	54 389
Резервы		23 300	19 708
Прочие финансовые обязательства	10	12 137	19 720
Прочие краткосрочные обязательства		37 118	13 556
Итого краткосрочные обязательства		307 549	322 455
Итого обязательства		863 626	880 972
Итого капитал и обязательства		1 141 795	1 124 663

Настоящая обобщенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность была утверждена руководством ПАО «Ростелеком» 3 августа 2023 г. и подписана от его имени:



Президент
Осеевский М.А.



Первый Вице Президент –
Финансовый директор
Анохин С.Н.

Примечания на страницах 11-30 являются неотъемлемой частью неаудированной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «Ростелеком»

Обобщенный промежуточный консолидированный отчет
о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе

(В миллионах российских рублей, если не указано иное)

	Прим.	Шесть месяцев, закончившиеся 30 июня (неаудированные)	
		2023 г.	2022 г.
Выручка	12	324 536	283 417
Операционные расходы			
Заработная плата, прочие выплаты и социальные отчисления		(79 174)	(69 943)
Амортизационные отчисления и убытки от обесценения внеоборотных активов		(73 322)	(70 035)
Расходы по услугам операторов связи		(46 148)	(44 985)
Материалы, ремонт и обслуживание, коммунальные услуги		(21 174)	(19 885)
Прибыль от выбытия основных средств и нематериальных активов		3 917	4 098
Убытки от обесценения финансовых активов, учитываемых по амортизированной стоимости		(5 655)	(1 271)
Прочие операционные доходы		12 969	9 656
Прочие операционные расходы		(57 372)	(38 489)
Итого операционные расходы, нетто		(265 959)	(230 854)
Операционная прибыль		58 577	52 563
Доля в (убытках)/прибылях ассоциированных компаний и совместных предприятий		(1 563)	505
Финансовые доходы		1 819	1 403
Финансовые расходы		(22 599)	(29 308)
Прочие инвестиционные (расходы)/доходы, нетто		(4)	3 234
Убыток от курсовых разниц, нетто		(370)	(316)
Прибыль до налогообложения		35 860	28 081
Расходы по налогу на прибыль		(8 972)	(5 309)
Прибыль за период		26 888	22 772
Прочий совокупный (убыток)/доход			
Прочий совокупный (убыток)/доход, подлежащий реклассификации в состав прибыли и убытка в последующих периодах			
Курсовые разницы при пересчете деятельности иностранного подразделения в валюту представления за вычетом налога на прибыль		877	(455)
Прочий совокупный (убыток)/доход за период за вычетом налога на прибыль		877	(455)
Итого совокупный доход за период		27 765	22 317
Прибыль, причитающаяся:			
Акционерам Группы		24 495	22 105
Неконтролирующим акционерам		2 393	667
Итого совокупный доход, причитающийся:			
Акционерам Группы		25 372	21 650
Неконтролирующим акционерам		2 393	667
Прибыль на акцию, причитающаяся акционерам Группы – базовая (в рублях)		7,31	6,61
Прибыль на акцию, причитающаяся акционерам Группы – разводненная (в рублях)		7,28	6,56

Примечания на страницах 11-30 являются неотъемлемой частью неаудированной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «Ростелеком»

Обобщенный промежуточный консолидированный отчет
о движении денежных средств

(В миллионах российских рублей, если не указано иное)

Прим.	Шесть месяцев, закончившиеся 30 июня (неаудированные)	
	2023 г.	2022 г.
Денежные потоки от операционной деятельности		
Прибыль до налогообложения	35 860	28 081
<i>Корректировки для приведения прибыли до налогообложения к денежным потокам, полученным от операционной деятельности</i>		
Амортизационные отчисления и убытки от обесценения внеоборотных активов	73 322	70 035
Прибыль от выбытия основных средств и нематериальных активов	(3 917)	(4 098)
Убытки от обесценения финансовых активов, учитываемых по амортизированной стоимости	5 655	1 271
Доля в убытках/(прибылях) ассоциированных компаний и совместных предприятий	1 563	(505)
Финансовые доходы	(1 819)	(1 403)
Финансовые расходы (за исключением финансовых расходов по пенсионным и прочим долгосрочным социальным обязательствам)	22 573	29 287
Прочие инвестиционные расходы/(доходы), нетто	4	(3 234)
Убыток от курсовых разниц, нетто	370	316
Расходы, связанные с платежами, основанными на акциях	926	1 708
Увеличение дебиторской задолженности и активов по договору	(14 318)	(6 935)
Увеличение обязательств по вознаграждениям работникам	366	69
Увеличение товарно-материальных запасов	(8 337)	(6 987)
Увеличение/(уменьшение) кредиторской задолженности, резервов и начисленных расходов	9 985	(16 937)
Уменьшение/(увеличение) активов по расходам по договорам с покупателями, предоплат и прочих активов	6 862	(2 588)
Увеличение прочих обязательств	8 587	2 896
Денежные средства, полученные от операционной деятельности, до уплаты налога на прибыль и процентов уплаченных	137 682	90 976
Проценты уплаченные	(21 883)	(27 635)
Возврат налога на прибыль	145	—
Налог на прибыль уплаченный	(7 669)	(4 020)
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности	108 275	59 321
Денежные потоки от инвестиционной деятельности		
Приобретение основных средств и нематериальных активов	(45 931)	(49 529)
Поступления от продажи основных средств, нематериальных активов и активов на продажу	4 338	3 855
Приобретение финансовых активов	(12 241)	(12 529)
Поступления от продажи финансовых активов	5 416	10 286
Проценты полученные	1 100	780
Государственная субсидия	5 830	681
Дивиденды полученные	198	227
Приобретение дочерних компаний и бизнесов, за вычетом полученных денежных средств	(1 281)	(3 802)
Выбытие дочерних компаний, за вычетом выбывших денежных средств	—	550
Приобретение долей ассоциированных компаний	(175)	(306)
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности	(42 746)	(49 787)

Примечания на страницах 11-30 являются неотъемлемой частью неаудированной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности.

Обобщенный промежуточный консолидированный отчет
о движении денежных средств (продолжение)

Примечания на страницах 11-30 являются неотъемлемой частью неаудированной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «Ростелеком»

Обобщенный промежуточный консолидированный отчет об изменениях собственного капитала

(В миллионах российских рублей, если не указано иное)

	Причитающийся акционерам Группы								Итого собственный капитал, причитающийся акционерам Группы	Доля неконтролирующих акционеров	Итого собственный капитал
	Акционер- ный капитал	Эмиссион- ный доход	Объединение бизнеса под общим контролем	Пересчет деятельности иностранного подразделе- ния в валюту представле- ния	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Прочие резервы в капитале	Переоценка пенсионных планов с установлен- ными выплатами	Нераспре- деленная прибыль			
Сальдо на 1 января 2023 г. (аудированное)	95	66 000	(75 326)	1 722	(13 925)	1 168	6 235	214 024	199 993	43 698	243 691
Прибыль за период (неаудированная)	–	–	–	–	–	–	–	24 495	24 495	2 393	26 888
Курсовые разницы при пересчете деятельности иностранного подразделения в валюту представления	–	–	–	877	–	–	–	–	877	–	877
Итого прочий совокупный доход, за вычетом налога на прибыль (неаудированный)	–	–	–	877	–	–	–	–	877	–	877
Итого совокупный доход за период (неаудированный)	–	–	–	877	–	–	–	24 495	25 372	2 393	27 765
Операции с акционерами, отраженные непосредственно в составе собственного капитала (неаудированные)											
Дивиденды неконтролирующим акционерам дочерних компаний	–	–	–	–	–	–	–	–	–	(3 652)	(3 652)
Выкуп обыкновенных акций	–	–	–	–	(781)	–	–	–	(781)	–	(781)
Приобретение доли неконтролирующих акционеров	–	–	–	–	–	–	–	62	62	(236)	(174)
Доля неконтролирующих акционеров в приобретенных дочерних компаниях	–	–	–	–	–	–	–	–	–	(1 192)	(1 192)
Продажа доли неконтролирующих акционеров без потери контроля	–	–	–	–	–	–	–	3 989	3 989	6 331	10 320
Вознаграждение работникам в рамках программы мотивации сотрудников, основанной на акциях	–	–	–	–	2 391	(420)	–	229	2 200	–	2 200
Прочие изменения собственного капитала	–	–	–	–	–	–	–	(8)	(8)	–	(8)
Итого операции с акционерами (неаудированные)	–	–	–	–	1 610	(420)	–	4 272	5 462	1 251	6 713
Сальдо на 30 июня 2023 г. (неаудированное)	95	66 000	(75 326)	2 599	(12 315)	748	6 235	242 791	230 827	47 342	278 169

Примечания на страницах 11-30 являются неотъемлемой частью неаудированной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «Ростелеком»

Обобщенный промежуточный консолидированный отчет об изменениях собственного капитала (продолжение)

	Причитающийся акционерам Группы										
	Акционер- ный капитал	Эмиссион- ный доход	Объединение бизнеса под общим контролем	Пересчет деятельности иностранного подразделе- ния в валюту представле- ния	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Прочие резервы в капитале	Переоценка пенсионных планов с установлен- ными выплатами	Нераспре- деленная прибыль	Итого собственный капитал, причитаю- щийся акционерам Группы	Доля неконтро- лирующих акционеров	Итого собственный капитал
Сальдо на 1 января 2022 г. (аудированное)	95	66 000	(75 326)	1 349	(13 345)	3 682	6 217	198 804	187 476	39 926	227 402
Прибыль за период (неаудированная)	–	–	–	–	–	–	–	22 105	22 105	667	22 772
Курсовые разницы при пересчете деятельности иностранного подразделения в валюту представления	–	–	–	(455)	–	–	–	–	(455)	–	(455)
Итого прочий совокупный убыток, за вычетом налога на прибыль (неаудированный)	–	–	–	(455)	–	–	–	–	(455)	–	(455)
Итого совокупный доход (неаудированный)	–	–	–	(455)	–	–	–	22 105	21 650	667	22 317
Операции с акционерами, отраженные непосредственно в составе собственного капитала (неаудированные)											
Дивиденды акционерам Группы (Прим. 9)	–	–	–	–	–	–	–	(15 249)	(15 249)	–	(15 249)
Дивиденды неконтролирующим акционерам дочерних компаний	–	–	–	–	–	–	–	–	–	(507)	(507)
Выкуп обыкновенных акций	–	–	–	–	(580)	–	–	–	(580)	–	(580)
Доля неконтролирующих акционеров в приобретенных дочерних компаниях	–	–	–	–	–	–	–	–	–	240	240
Продажа доли неконтролирующих акционеров	–	–	–	–	–	–	–	63	63	(63)	–
Вознаграждение работникам в рамках программы мотивации сотрудников, основанной на акциях	–	–	–	–	–	1 708	–	–	1 708	–	1 708
Выплаты по программе мотивации сотрудников, основанной на акциях	–	–	–	–	–	(3 507)	–	–	(3 507)	–	(3 507)
Прочие изменения собственного капитала	–	–	–	–	–	–	–	4	4	11	15
Итого операции с акционерами (неаудированные)	–	–	–	–	(580)	(1 799)	–	(15 182)	(17 561)	(319)	(17 880)
Сальдо на 30 июня 2022 г. (неаудированное)	95	66 000	(75 326)	894	(13 925)	1 883	6 217	205 727	191 565	40 274	231 839

Примечания на страницах 11-30 являются неотъемлемой частью неаудированной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «Ростелеком»

Избранные пояснительные примечания к неаудированной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г.

(В миллионах российских рублей, если не указано иное)

1. Компания, представляющая отчетность

Настоящая обобщенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность представлена ПАО «Ростелеком» («Ростелеком» или «Общество») и его дочерними компаниями (далее совместно именуемыми «Группа»), зарегистрированными на территории Российской Федерации («Россия»).

Общество зарегистрировано по адресу: Российская Федерация, г. Санкт-Петербург, вн.тер.г. муниципальный округ Смольнинское, Синопская набережная, дом 14, литера А. С февраля 2016 года Корпоративный центр находится по адресу: Российская Федерация, г. Москва, ул. Гончарная, д. 30.

Ростелеком крупнейший в России провайдер цифровых услуг и решений, который присутствует во всех сегментах рынка и охватывает миллионы домохозяйств, государственных и частных организаций.

2. Условия осуществления деятельности Группы

Геополитическая и экономическая ситуация

Начиная с 2022 года, обострение геополитической напряженности и конфликт, связанный с Украиной, оказали отрицательное влияние на экономику Российской Федерации. Европейский союз, США и ряд других стран ввели новые санкции в отношении ряда российских государственных и коммерческих организаций, включая банки, физических лиц и определенных отраслей экономики, а также ограничения на определенные виды операций, включающие блокировку денежных средств на счетах в иностранных банках и блокировку выплат по еврооблигациям РФ и российских компаний. Некоторые международные компании заявили о приостановлении деятельности в России или о прекращении поставок продукции в Россию. Это привело к росту волатильности на фондовых и валютных рынках.

На 30 июня 2023 г. руководство Группы оценило возможные эффекты от этих событий. Руководство Группы не наблюдало каких-либо существенных негативных последствий на бизнес Группы, финансовые условия и результаты операций. Руководство полагает, что предприняло соответствующие меры поддержания бизнеса Группы в текущих условиях, продолжает наблюдать за геополитической и экономической ситуацией и будет реагировать с целью снижения любых потенциально существенных последствий на операции и финансовое положение Группы.

Избранные пояснительные примечания к неаудированной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

(В миллионах российских рублей, если не указано иное)

3. Основа подготовки финансовой отчетности и изменения учетной политики Группы

3.1 Основа подготовки

Данная обобщенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность Группы составлена на основе непроаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г., путем копирования из нее без каких-либо изменений:

- ▶ Промежуточного консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2023 г.;
- ▶ Промежуточного консолидированного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за шесть месяцев, закончившиеся 30 июня 2023 г.;
- ▶ Промежуточного консолидированного отчета о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившиеся 30 июня 2023 г.;
- ▶ Промежуточного консолидированного отчета об изменении собственного капитала за шесть месяцев, закончившиеся 30 июня 2023 г.

Примечания к обобщенной консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 30 июня 2023 г. и за шесть месяцев 2023 года содержат информацию, позволяющую пользователям обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности получить представление о характере деятельности Группы, и не раскрывают информацию, перечисленную в Постановлении Правительства РФ от 4 июля 2023 г. № 1102 «Об особенностях раскрытия и предоставления информации, подлежащей раскрытию и предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг», а именно исключена следующая информация:

- ▶ Информация о лицах, входящих (входивших в течение предшествующих трех лет) в состав органов управления эмитента ценных бумаг (далее – «эмитент»), заместителях единоличного исполнительного органа, главном бухгалтере эмитента и его заместителях, руководителях и главных бухгалтерах филиалов эмитента, информация о кандидатах, включенных в список кандидатур для голосования по выборам в органы управления эмитента.
- ▶ Информация о лицах, входящих (входивших в течение предшествующих трех лет) в состав органов контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента, и кандидатах, включенных в список кандидатур для голосования по выборам в органы контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента, информация о лицах, ответственных в эмитенте за организацию и осуществление управления рисками, контроля за финансово-хозяйственной деятельностью и внутреннего контроля, внутреннего аудита, информация о лицах, подписавших информацию, подлежащую раскрытию и (или) предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг».
- ▶ Информация о сделках эмитента, его контролирующих лиц, подконтрольных ему лиц, включая информацию о том, что такие сделки не совершались.
- ▶ Информация о банковских группах, банковских холдингах, холдингах и ассоциациях, в которые входит эмитент, а также их членах.

Избранные пояснительные примечания к неаудированной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

(В миллионах российских рублей, если не указано иное)

3. Основа подготовки финансовой отчетности и изменения учетной политики Группы (продолжение)

3.1 Основа подготовки (продолжение)

- ▶ Информация об аффилированных лицах эмитента, включая основания аффилированности и долю принадлежащих им акций эмитента.
- ▶ Информация о подконтрольных эмитенту организациях и лицах, входящих в состав их органов управления, лицах, контролирующих эмитента, и лицах, входящих в состав их органов управления.
- ▶ Информация о лицах, являющихся (являвшихся) акционерами (участниками) эмитента и (или) подконтрольной эмитенту организации, включая информацию об их количестве и о принадлежащих (принадлежавших) им акциях (долях) эмитента и (или) подконтрольной эмитенту организации и информацию о количестве акций эмитента и (или) подконтрольной эмитенту организации каждой категории (типа), которые могут быть приобретены такими лицами в результате конвертации принадлежащих им ценных бумаг.
- ▶ Информация о лицах, контролирующих (у которых прекратилось основание для осуществления контроля) акционеров (участников) эмитента, включая информацию о принадлежащих (принадлежавших) им акциях (долях) эмитента и о праве распоряжения (прекращении права распоряжения) голосами, приходящимися на голосующие акции (доли), составляющие уставный капитал эмитента.
- ▶ Информация о лицах, являющихся номинальными держателями ценных бумаг эмитента.
- ▶ Информация о связанных сторонах, с которыми эмитентом осуществляются хозяйственные операции.
- ▶ Информация о дочерних организациях эмитента (группы эмитента).
- ▶ Информация о финансовых вложениях эмитента.
- ▶ Информация о принимаемых эмитентом рисках, процедурах оценки рисков и управления ими.
- ▶ Информация о споре, связанном с созданием эмитента, управлением им или участием в нем.
- ▶ Информация об операциях и (или) объеме операций и (или) объеме средств эмитента – кредитной организации в иностранной валюте.
- ▶ Информация об остатках и (или) объеме средств на счетах, открытых эмитентами – кредитными организациями разным типам клиентов.
- ▶ Информация о сегментах деятельности эмитента в части сведений об оказании им услуг, о производимой продукции, закупке товаров, выполнении работ оборонного и (или) стратегического назначения, их финансировании, о географических регионах, в которых осуществляется их производство (реализация, закупка), включая сведения о видах операций и доходах (расходах, убытках) по ним, о типах клиентов, а также о деятельности эмитента, осуществляемой на территориях Донецкой Народной Республики, и (или) Республики Крым, и (или) Луганской Народной Республики, и (или) Запорожской области, и (или) Херсонской области, и (или) г. Севастополя.

Избранные пояснительные примечания к неаудированной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

(В миллионах российских рублей, если не указано иное)

3. Основа подготовки финансовой отчетности и изменения учетной политики Группы (продолжение)

3.1 Основа подготовки (продолжение)

- ▶ Информация, в том числе обобщенная, о контрагентах эмитента, а также об их отраслевой и географической структуре.
- ▶ Информация о лицензиях в сфере выполнения государственного оборонного заказа и реализации военно-технического сотрудничества.
- ▶ Информация о лицах, среди которых предполагается осуществление размещения ценных бумаг посредством закрытой подписки.
- ▶ Информация об условиях реорганизации эмитента, подконтрольных эмитенту организаций, лиц, контролирующих эмитента, лиц, предоставивших обеспечение по ценным бумагам эмитента.

По мнению руководства Группы, бизнес не подвержен существенным сезонным колебаниям.

Подготовка финансовой отчетности требует использования руководством профессиональных суждений, расчетных оценок и допущений, которые влияют на суммы активов, обязательств и раскрытий по условным активам и обязательствам на отчетную дату и на суммы выручки и расходов за отчетный период. Наиболее существенные оценки связаны с окупаемостью и сроком службы основных средств, нематериальных активов, справедливой стоимостью активов и обязательств, приобретенных в ходе объединения компаний, вознаграждением по окончании трудовой деятельности работников, резервом под ожидаемые кредитные убытки и отложенным налогообложением. Фактические результаты могут отличаться от этих оценок.

Функциональной валютой Общества и большинства его дочерних компаний, а также валютой презентации обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности является рубль Российской Федерации.

Обобщенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г., подготовлена на основе предположения о непрерывности деятельности, которое предполагает, что Группа будет продолжать свою деятельность в обозримом будущем.

3.2 Новые стандарты, разъяснения и поправки к действующим стандартам и разъяснениям, впервые примененные Группой

Учетная политика, принятая при составлении обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности, соответствует политике, применявшейся при составлении годовой консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2022 г., за исключением принятых новых стандартов, вступивших в силу на 1 января 2023 г., которые не были применены Группой ранее в 2022 году.

Группа не применяла досрочно какие-либо другие стандарты, разъяснения или поправки, которые были выпущены, но еще не вступили в силу. Согласно требованиям МСФО (IAS) 34 информация о характере и влиянии этих изменений раскрыта ниже. Часть разъяснений и поправок применены впервые в 2023 году, но они не оказали влияние на обобщенную промежуточную консолидированную финансовую отчетность Группы.

Избранные пояснительные примечания к неаудированной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

(В миллионах российских рублей, если не указано иное)

3. Основа подготовки финансовой отчетности и изменения учетной политики Группы (продолжение)

3.2 Новые стандарты, разъяснения и поправки к действующим стандартам и разъяснениям, впервые примененные Группой (продолжение)

МСФО (IFRS) 17 «Договоры страхования»

В мае 2017 года Совет по МСФО выпустил МСФО (IFRS) 17 «Договоры страхования», новый всеобъемлющий стандарт финансовой отчетности для договоров страхования, который рассматривает вопросы признания и оценки, представления и раскрытия информации. МСФО (IFRS) 17 заменил собой МСФО (IFRS) 4 «Договоры страхования», который был выпущен в 2005 году.

МСФО (IFRS) 17 применяется ко всем видам договоров страхования (страхование жизни и страхование, отличное от страхования жизни, прямое страхование и перестрахование) независимо от вида организации, которая выпускает их, а также к определенным гарантиям и финансовым инструментам с условиями дискреционного участия.

Ключевые принципы МСФО (IFRS) 17 заключаются в том, что компания:

- (а) определяет в качестве договоров страхования те договоры, по которым организация принимает значительный страховой риск от другой стороны (страхователя), соглашаясь выплатить страхователю компенсацию, если указанное неопределенное будущее событие (страховой случай) неблагоприятно повлияет на страхователя;
- (б) отделяет определенные встроенные производные финансовые инструменты, отдельные инвестиционные компоненты и отдельные обязательства по исполнению от договоров страхования;
- (в) делит контракты на группы, которые он будет распознавать и оценивать;
- (г) признает и оценивает группы договоров страхования по:
 - ▶ скорректированной с учетом риска приведенной стоимости будущих денежных потоков (денежные потоки от исполнения обязательств), которая включает всю доступную информацию о денежных потоках от исполнения обязательств таким образом, чтобы она соответствовала наблюдаемой рыночной информации; плюс (если это значение является обязательством) или минус (если это значение является активом);
 - ▶ сумме, представляющая собой незаработанную прибыль по группе контрактов (маржа за обслуживание по контракту);
- (д) признает прибыль по группе договоров страхования в течение периода, когда компания предоставляет услуги по договорам страхования, и по мере освобождения предприятия от риска. Если группа контрактов является или становится убыточной, предприятие немедленно признает убыток;
- (е) отдельно представляет доходы от страхования (которые исключают получение любого инвестиционного компонента), расходы на страховые услуги (которые исключают погашение любых инвестиционных компонентов) и доходы или расходы по финансированию страхования; и
- (ж) раскрывает информацию, позволяющую пользователям финансовой отчетности оценить влияние контрактов, подпадающих под действие МСФО (IFRS) 17, на финансовое положение, финансовые показатели и денежные потоки компании.

Избранные пояснительные примечания к неаудированной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

(В миллионах российских рублей, если не указано иное)

3. Основа подготовки финансовой отчетности и изменения учетной политики Группы (продолжение)

3.2 Новые стандарты, разъяснения и поправки к действующим стандартам и разъяснениям, впервые примененные Группой (продолжение)

МСФО (IFRS) 17 включает необязательный упрощенный подход к оценке, или подход к распределению премий, для более простых договоров страхования.

МСФО (IFRS) 17 применяется в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2023 г. или после этой даты с представлением сопоставимой информации. Допускается досрочное применение при условии, что организация одновременно или ранее даты первого применения МСФО (IFRS) 17 применяет МСФО (IFRS) 9 и МСФО (IFRS) 15. Стандарт IFRS 17 не оказал существенного влияния на промежуточную консолидированную финансовую отчетность Группы.

Поправки к МСФО (IAS) 8 «Учетная политика, изменения в бухгалтерских оценках и ошибки: Определение бухгалтерских оценок»

В феврале 2021 года Совет по МСФО выпустил поправку к МСФО (IAS) 8. В поправке разъясняется как компании должны отличать изменения в учетной политике от изменений в бухгалтерских оценках. Это отличие важно в связи с тем, что изменения в бухгалтерских оценках применяется перспективно только к будущим транзакциям и прочим будущим событиям. В то время как изменения в учетной политике в целом применяется ретроспективно к произошедшим транзакциям и прочим событиям в прошлом.

Поправки вступают в силу в отношении годовых и промежуточных отчетных периодов, начинающихся 1 января 2023 г. Допускается досрочное применение. Данные поправки не оказали существенного влияния на промежуточную консолидированную финансовую отчетность Группы.

Поправки к МСФО (IAS) 12 «Налог на прибыль: Отложенный налог, связанный с активами и обязательствами, возникающими из одной операции»

Поправки разъясняют как компании учитывают отложенные налоги по таким операциям как аренда и обязательства по выводу из эксплуатации, фокусируя внимание на уменьшении различий в практике применения. Поправки сужают сферу действия исключения из первоначального признания так, что исключения больше не применяются к операциям, которые приводят к возникновению равных налогооблагаемых и вычитаемых временных разниц. В результате компаниям необходимо признавать отложенный налоговый актив и отложенное налоговое обязательство по временным разницам, возникающим в результате первоначального признания аренды и резервов по выводу из эксплуатации.

Избранные пояснительные примечания к неаудированной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

(В миллионах российских рублей, если не указано иное)

3. Основа подготовки финансовой отчетности и изменения учетной политики Группы (продолжение)

3.2 Новые стандарты, разъяснения и поправки к действующим стандартам и разъяснениям, впервые примененные Группой (продолжение)

Поправки требуют от компаний на начало самого раннего сопоставимого периода:

- (а) признать отложенный налоговый актив – в той мере, в которой вероятно получение налогооблагаемой прибыли, из которой может вычитаться вычитаемая разница – и отложенное налоговое обязательство по всем вычитаемым и налогооблагаемым временным разницам, связанным с:
 - ▶ активами в форме права пользования и обязательствами по аренде;
 - ▶ выводом из эксплуатации, восстановлением и аналогичными обязательствами, и соответствующими суммами, признанными в составе стоимости соответствующего актива; и
- (б) признать совокупный эффект первоначального применения поправок в качестве корректировки на входящий остаток нераспределенной прибыли (или другого компонента собственного капитала, в зависимости от обстоятельств) на эту дату.

Поправки вступают в силу в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2023 г. Допускается досрочное применение. Данные поправки не оказали существенного влияния на промежуточную консолидированную финансовую отчетность

Группы, поскольку на отчетную дату Группа признавала отложенный налоговый актив и отложенное налоговое обязательство по временным разницам в соответствии с требованиями поправок.

Поправки к МСФО (IAS) 12 «Международная налоговая реформа – модельные правила Pillar 2»

Поправки, выпущенные 23 мая 2023 г., предусматривают следующее:

- ▶ обязательное временное освобождение от учета отложенных налогов, возникающих в связи с внедрением в законодательство модельных правил Pillar 2; и
- ▶ требования по раскрытию информации, которая поможет пользователям финансовой отчетности организации, подпадающей под новое законодательство, лучше понять, как на нее влияет предусмотренный этим законодательством налог на прибыль согласно Pillar 2, в том числе до его вступления в силу.

Поправка об обязательном временном освобождении вступает в силу немедленно, но о его применении необходимо сообщить. Что касается требований по раскрытию информации, то они применяются в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2023 г. или после этой даты, но не действуют в отношении промежуточных периодов, заканчивающихся 31 декабря 2023 г. или до этой даты.

Избранные пояснительные примечания к неаудированной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

(В миллионах российских рублей, если не указано иное)

4. Основные средства и активы, предназначенные для продажи

В течение 6 месяцев, завершившихся 30 июня 2023 г., Группа приобрела основные средства и капитальные вложения стоимостью 36 213 (на 30 июня 2022 г.: 32 558), не включая основные средства стоимостью 1 805 по приобретенным компаниям (на 30 июня 2022 г.: 20).

Прибыль от выбытия основных средств Группы в течение 6 месяцев 2023 года с остаточной стоимостью 382 (за период 6 месяцев 2022 года: 564) составила 2 533 (за период 6 месяцев 2022 года: 2 846).

Прибыль от выбытия активов, предназначенных для продажи Группы в течение 6 месяцев 2023 года с остаточной стоимостью 147 (за период 6 месяцев 2022 года: 123) составила 1 418 (за период 6 месяцев 2022 года: 1 255).

Проценты в сумме 553 и 847 были капитализированы в составе основных средств за 6 месяцев, завершившиеся 30 июня 2023 и 2022 гг. соответственно. Ставка капитализации, используемая для определения суммы расходов по заимствованиям, отвечающим требованиям капитализации, составила 7,83% и 11,18% для периодов 6 месяцев, завершившихся 30 июня 2023 и 2022 гг., соответственно.

На 30 июня 2023 г. и 31 декабря 2022 г. отсутствуют основные средства, переданные в залог по кредитным соглашениям, заключенным Группой.

Основные средства включают активы, принадлежащие Группе на правах собственности.

Тестирование на обесценение

В течение 2023 и 2022 годов снижение спроса на услуги фиксированной связи привели к снижению выручки от фиксированной телефонии. Также в течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2023 и 2022 гг., внешнеэкономическая среда претерпела существенные изменения, выявлен ряд внешних негативных индикаторов, таких как снижение показателей экономической активности, свидетельствующих о потенциальном обесценении основных средств ЕГДС Группы. Таким образом, Группа провела тест на обесценение основных средств по состоянию на 30 июня 2023 г.

Группа оценивала возмещаемую стоимость активов, для которых оценка на индивидуальной основе невозможна в рамках соответствующих единиц, генерирующих потоки денежных средств (ЕГДП). Группа идентифицирует ЕГДП как ПАО «Ростелеком» и дочерние компании.

Возмещаемая стоимость каждого ЕГДС определяется путем оценки его стоимости в процессе использования. При расчете ценности использования используются прогнозы движения денежных средств, основанные на фактической и бюджетной финансовой информации, утвержденной руководством, и ставке дисконтирования, которая отражает временную стоимость денег и риски, связанные с каждым отдельным ЕГДС. Основные допущения, использованные руководством на отчетные даты при расчете ценности использования, следующие:

- ▶ ставка дисконтирования оценивается в номинальном выражении как средневзвешенная стоимость капитала до налогообложения. Номинальные ставки дисконтирования варьируется в интервале от 7,46% до 18,72% в зависимости от ЕГДП;

Избранные пояснительные примечания к неаудированной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

(В миллионах российских рублей, если не указано иное)

4. Основные средства и активы, предназначенные для продажи (продолжение)

Тестирование на обесценение (продолжение)

- ▶ показатель рентабельности по OIBDA базируется на исторических фактических результатах в пределах от 1,84% до 52,98% в зависимости от ЕГДП;
- ▶ для всех ЕГДП прогнозные денежные потоки покрывают период 5 лет, денежные потоки для периода свыше 5 лет экстраполируются с использованием темпов роста 2%.

В результате теста на обесценение Группа признала убыток от обесценения основных средств в сумме 858 (за 6 месяцев 2022 года: 0).

5. Гудвил и прочие нематериальные активы

В течение 6 месяцев, завершившихся 30 июня 2023 г., Группа приобрела нематериальные активы стоимостью 15 252 (на 30 июня 2022 г.: 13 398), не включая нематериальные активы и гудвил стоимостью 11 254 по приобретенным компаниям (на 30 июня 2022 г.: 3 359)

Убыток от выбытия нематериальных активов Группы в течение 6 месяцев 2023 года с остаточной стоимостью 78 (за период 6 месяцев 2022 года: 5) составил 33 (за период 6 месяцев 2022 года: 2).

Расходы по процентам в размере 130 и 221 были капитализированы в стоимость нематериальных активов за периоды 6 месяцев, завершившихся 30 июня 2023 и 2022 гг., соответственно.

В результате проверки на обесценение убыток от обесценения нематериальных активов отсутствует (за 6 месяцев 2022 года: 212). Описание тестирования на обесценение представлено в Примечании 4.

В результате проверки на обесценение убыток от обесценения гудвила отсутствует (за 6 месяцев 2022 года: 240).

На каждую отчетную дату Группа производит тестирование на обесценение нематериальных активов не готовых к эксплуатации и с неопределенным сроком полезного использования.

Для индивидуальных объектов нематериальных активов, по которым Группа не имеет намерений завершить объекты и использовать или реализовать указанные объекты, убыток от обесценения был признан в сумме 272 и 0 за периоды 6 месяцев, завершившихся 30 июня 2023 и 2022 гг., соответственно.

Избранные пояснительные примечания к неаудированной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

(В миллионах российских рублей, если не указано иное)

6. Активы в форме права пользования и обязательства по правам аренды

В течение 6 месяцев, завершившихся 30 июня 2023 г., Группа признала активы в форме права пользования стоимостью 17 597 (на 30 июня 2022 г.: 6 325), не включая активы по приобретенным компаниям в сумме 106 (на 30 июня 2022 г.: 24).

Амортизационные расходы за период 6 месяцев, завершившихся 30 июня 2023 г., составили 11 895 (6 месяцев, завершившихся 30 июня 2022 г.: 11 354).

Процентные расходы за период 6 месяцев, завершившихся 30 июня 2023 г., составили 5 523 (6 месяцев, завершившихся 30 июня 2022 г.: 5 525).

За период 6 месяцев, завершившихся 30 июня 2023 г., прибыль от продажи активов с обратной арендой составила 287, убыток от операций обратной аренды составил 50 (6 месяцев, завершившихся 30 июня 2022 г.: 0).

7. Активы по договору

Активы по договору относятся к дебиторской задолженности с условным правом на получение вознаграждения.

На 30 июня 2023 г. Группа признала долгосрочные активы по договору в сумме 0 с учетом обесценения в сумме 22 (на 31 декабря 2022 г.: 5 и 16 соответственно). На 30 июня 2023 г. Группа признала текущие активы по договору в сумме 11 326 с учетом обесценения в сумме 276 (на 31 декабря 2022 г.: 6 008 и 432 соответственно).

8. Активы по расходам по договорам с покупателями

Активы по расходам по договорам с покупателями включают затраты на заключение договора: дополнительные затраты на заключение договора и затраты на выполнение договора: стоимость окончательного абонентского оборудования (ОАО). Затраты на заключение договоров представляют комиссионное вознаграждение, уплаченное агенту по результатам заключения договоров с клиентами, а также дополнительные платежи сотрудникам, занятым заключением договоров с клиентами. Затраты на выполнение договора представляют капитализированные расходы, начисленные в отношении окончательного абонентского оборудования, которое используется для выполнения договоров по широкополосному доступу в интернет и услугам телевидения.

В течение 6 месяцев, завершившихся 30 июня 2023 г., Группа капитализировала активы по расходам по договорам с покупателями стоимостью 7 521 (за 6 месяцев, завершившихся 30 июня 2022 г.: 6 625).

Амортизационные расходы за период 6 месяцев, завершившихся 30 июня 2023 г., составили 6 184 (6 месяцев, завершившихся 30 июня 2022 г.: 6 650).

ПАО «Ростелеком»

Избранные пояснительные примечания к неаудированной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

(В миллионах российских рублей, если не указано иное)

9. Собственный капитал

Акционерный капитал

По состоянию на 30 июня 2023 г. и 31 декабря 2022 г. размещенный акционерный капитал Группы распределялся следующим образом:

Тип акций	Количество акций	Номинальная стоимость	Балансовая стоимость
Обыкновенные акции номинальной стоимостью 0,0025 руб. за акцию	3 282 997 929	8,207	71
Привилегированные акции номинальной стоимостью 0,0025 руб. за акцию	209 565 147	0,524	24
Итого	3 492 563 076	8,731	95

Дивиденды

В июне 2022 года Общее собрание акционеров утвердило дивиденды за год, закончившийся 31 декабря 2021 г. в сумме 4,56 руб. на одну обыкновенную и 4,56 руб. на одну привилегированную акцию.

Категория акций	Количество акций	Дивиденды на акцию, рублей	Общая сумма дивидендов, млн рублей
Объявлены и утверждены за 2021 год (не выплачены на 30 июня 2022 г.)			
Привилегированные акции	209 565 147	4,56	956
Обыкновенные акции	3 282 997 929	4,56	14 970
Итого	3 492 563 076		15 926

Разница между объявленными дивидендами и дивидендами, отраженными в отчете о капитале, относится к дивидендам по собственным акциям Общества, которыми владеют дочерние компании Общества.

10. Финансовые инструменты

Финансовые инструменты Группы состоят из денежных средств и денежных эквивалентов, инвестиций, банковских займов, облигаций и выпущенных векселей и обязательств по аренде. Эти инструменты служат для финансирования операций Группы и капитальных затрат; корпоративных финансовых транзакций, таких как выкуп акций или сделок, связанных со стратегией приобретения; для размещения доступных средств при управлении денежными средствами. Прочие финансовые активы и обязательства, такие как торговая дебиторская задолженность и торговая кредиторская задолженность возникают непосредственно в результате деятельности Группы.

ПАО «Ростелеком»

Избранные пояснительные примечания к неаудированной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

(В миллионах российских рублей, если не указано иное)

10. Финансовые инструменты (продолжение)

Следующая таблица раскрывает балансовую стоимость финансовых активов и обязательств по состоянию на 30 июня 2023 г. и 31 декабря 2022 г. по МСФО 9:

Класс	Категория	30 июня 2023 г. (неаудир.)	31 декабря 2022 г.
Денежные средства и денежные эквиваленты	Активы, учитываемые по амортизированной стоимости	33 621	52 322
Торговая и прочая дебиторская задолженность	Активы, учитываемые по амортизированной стоимости	77 571	62 684
Прочие финансовые активы	Активы, учитываемые по амортизированной стоимости	5 422	4 262
Прочие финансовые активы	Финансовые активы по справедливой стоимости с отражением изменений стоимости в составе прибылей или убытков	17 845	16 800
Итого финансовые активы		134 459	136 068
Банковские и корпоративные кредиты	Обязательства, учитываемые по амортизированной стоимости	250 842	293 417
Облигации	Обязательства, учитываемые по амортизированной стоимости	145 952	155 626
Векселя	Обязательства, учитываемые по амортизированной стоимости	1	1
Обязательства по финансовой аренде	Обязательства, учитываемые по амортизированной стоимости	125 371	120 784
Прочие заимствования	Обязательства, учитываемые по амортизированной стоимости	85	85
Торговая и прочая кредиторская задолженность	Обязательства, учитываемые по амортизированной стоимости	84 019	74 331
Прочие финансовые обязательства	Обязательства, учитываемые по амортизированной стоимости	11 994	18 433
Прочие финансовые обязательства	Финансовые обязательства по справедливой стоимости с отражением изменений стоимости в составе прибылей или убытков	3 884	4 083
Деривативы, не используемые для хеджирования	Финансовые активы по справедливой стоимости с отражением изменений стоимости в составе прибылей или убытков	71	—
Итого финансовые обязательства		622 219	666 760

Справедливая стоимость денежных средств и их эквивалентов, краткосрочной дебиторской задолженности, кредиторской задолженности, прочих краткосрочных финансовых активов и обязательств приблизительно равна их балансовой стоимости вследствие короткого срока до погашения этих инструментов. Справедливая стоимость долгосрочной дебиторской задолженности примерно равна ее балансовой стоимости в силу ее дисконтирования по рыночным ставкам.

Справедливая стоимость долгосрочных долговых вложений и долгосрочной кредиторской задолженности соответствует текущей стоимости платежей, относящихся к активам и обязательствам, с учетом параметров текущих процентных ставок, которые отражают рыночно обоснованные изменения сроков, условий и ожиданий.

ПАО «Ростелеком»

Избранные пояснительные примечания к неаудированной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

(В миллионах российских рублей, если не указано иное)

10. Финансовые инструменты (продолжение)

В таблице ниже представлены балансовые и справедливые стоимости финансовых инструментов:

Класс	Уровень	Балансовая стоимость 30 июня 2023 г. (неаудир.)	Справедливая стоимость 30 июня 2023 г. (неаудир.)	Балансовая стоимость 31 декабря 2022 г.	Справедливая стоимость 31 декабря 2022 г.
Активы, справедливая стоимость которых раскрывается					
Торговая и прочая дебиторская задолженность	Уровень 3	77 571	77 571	62 684	62 684
Прочие финансовые активы	Уровень 3	5 422	5 422	4 262	4 262
Активы, оцениваемые по справедливой стоимости					
Прочие финансовые активы	Уровень 1, 3	17 845	17 845	16 800	16 800
Итого финансовые активы		100 838	100 838	83 746	83 746
Обязательства, справедливая стоимость которых раскрывается					
Банковские и корпоративные кредиты	Уровень 3	250 842	249 939	293 417	292 391
Облигации	Уровень 1	145 952	144 173	155 626	155 427
Векселя	Уровень 3	1	1	1	1
Прочие заимствования	Уровень 3	85	85	85	85
Торговая и прочая кредиторская задолженность	Уровень 3	84 019	84 019	74 331	74 331
Прочие финансовые обязательства	Уровень 3	11 994	11 994	18 433	18 433
Обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости					
Прочие финансовые обязательства	Уровень 3	3 884	3 884	4 083	4 083
Деривативы, не используемые для хеджирования	Уровень 3	71	71	—	—
Итого финансовые обязательства		496 848	494 166	545 976	544 751

Были установлены следующие уровни справедливых стоимостей:

- ▶ Уровень 1: котируемые цены (без поправок) на активных рынках для аналогичных активов или обязательств;
- ▶ Уровень 2: используются иные параметры, помимо котировок, применяемых для Уровня 1, являющихся наблюдаемыми для конкретного актива или обязательства, либо непосредственно (т.е., в форме цен), либо опосредовано (т.е., на основании цен);
- ▶ Уровень 3: параметры, не основанные на данных, наблюдаемых на рынке в отношении конкретного актива или обязательства (ненаблюдаемые данные).

В течение 6 месяцев 2023 года и 12 месяцев 2022 года не было перемещений между Уровнями 1 и 2 справедливой стоимости. В течение 6 месяцев 2023 года не было перемещений между Уровнем 3 и другими Уровнями справедливой стоимости.

ПАО «Ростелеком»

Избранные пояснительные примечания к неаудированной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

(В миллионах российских рублей, если не указано иное)

11. Кредиты и займы

Кредиты и займы по состоянию на 30 июня 2023 г. и 31 декабря 2022 г. представлены следующим образом:

	30 июня 2023 г. (неаудир.)	31 декабря 2022 г.
Долгосрочные кредиты и займы		
<i>Долгосрочная часть долгосрочных кредитов и займов</i>		
Банковские кредиты и займы организаций	195 963	212 058
Облигационные займы	123 802	123 707
Вексельные займы	1	1
Итого долгосрочная часть долгосрочных кредитов и займов	319 766	335 766
<i>Текущая часть долгосрочных кредитов и займов</i>		
Банковские кредиты и займы организаций	33 367	37 631
Облигационные займы	22 150	31 919
Реструктурированные платежи покупателей	85	85
Итого текущая часть долгосрочных кредитов и займов	55 602	69 635
Итого долгосрочные кредиты и займы	375 368	405 401
Краткосрочные кредиты и займы		
Банковские кредиты и займы организаций	21 512	43 728
Итого краткосрочные кредиты и займы	21 512	43 728
Текущая часть долгосрочных кредитов и займов	55 602	69 635
Итого текущие кредиты и займы	77 114	113 363
Итого кредиты и займы	396 880	449 129

В таблице ниже представлены изменения в обязательствах, возникшие в результате финансовой деятельности за 6 месяцев 2023 года и 6 месяцев 2022 года:

	1 января 2023 г.	Денежные потоки	Приобрете- ние/выбытие дочерних компаний	Прочее	30 июня 2023 г.
Банковские кредиты и займы организаций	293 417	(44 615)	1 759	281	250 842
Облигационные займы	155 626	(14 881)	5 651	(444)	145 952
Вексельные займы	1	—	—	—	1
Выплаченные дивиденды	603	(3 687)	—	3 656	572
Прочее	85	—	—	—	85
Итого обязательств, возникших в результате финансовой деятельности	449 732	(63 183)	7 410	3 493	397 452

ПАО «Ростелеком»

Избранные пояснительные примечания к неаудированной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

(В миллионах российских рублей, если не указано иное)

11. Кредиты и займы (продолжение)

	1 января 2022 г.	Денежные потоки	Приобрете- ние/выбытие дочерних компаний	Прочее	30 июня 2022 г.
Банковские кредиты и займы организаций	303 197	(6 143)	10	463	297 527
Облигационные займы	141 124	69	—	(133)	141 060
Вексельные займы	1	—	—	—	1
Выплаченные дивиденды	537	(407)	—	15 655	15 785
Прочее	85	—	—	—	85
Итого обязательств, возникших в результате финансовой деятельности	444 944	(6 481)	10	15 985	454 458

12. Выручка

Выручка за периоды, завершившиеся 30 июня 2023 и 2022 гг., представлена следующим образом:

	Шесть месяцев, закончившиеся 30 июня	
	2023 г. (неаудир.)	2022 г. (неаудир.)
Мобильная связь	113 511	100 816
Интернет	51 012	48 186
Цифровые сервисы	59 502	39 990
Услуги телевидения	21 500	20 504
Оптовые услуги	42 695	38 926
Фиксированная телефония	21 686	22 556
Прочие услуги	14 630	12 439
Итого	324 536	283 417

Ниже представлена выручка от аренды Группы, которая включена соответственно в каждую из этих строк выше, за периоды, закончившиеся 30 июня 2023 и 2022 гг.:

	Шесть месяцев, закончившиеся 30 июня	
	2023 г. (неаудир.)	2022 г. (неаудир.)
Оптовые услуги	2 417	2 397
Прочие услуги	2 522	2 595
Цифровые сервисы	3 166	1 992
Итого доход от аренды	8 105	6 984

Избранные пояснительные примечания к неаудированной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

(В миллионах российских рублей, если не указано иное)

12. Выручка (продолжение)

Ниже представлена детализированная информация о выручке Группы по договорам с покупателями за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2023 и 2022 гг.:

	Шесть месяцев, закончившиеся 30 июня	
	2023 г. (неаудир.)	2022 г. (неаудир.)
Мобильная связь	113 510	100 816
Интернет	51 012	48 186
Цифровые сервисы	56 340	37 998
Услуги телевидения	21 499	20 504
Оптовые услуги	40 277	36 529
Фиксированная телефония	21 686	22 556
Прочие услуги	12 107	9 844
Итого выручка по договорам с покупателями	316 431	276 433
В определенный момент времени	29 636	17 735
В течение периода времени	286 795	258 698
Итого выручка по договорам с покупателями	316 431	276 433

13. Условные активы и обязательства

Судебные разбирательства

Группа участвует в ряде судебных разбирательств, возникших в ходе ее текущей деятельности. За период со дня выпуска обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности Группы по состоянию на и за период, закончившийся 30 июня 2023 г., не было изменений условных активов.

Руководство полагает, что окончательное решение по этим вопросам не окажет существенного неблагоприятного влияния на результаты деятельности или финансовое положение Компании или Группы.

Налогообложение

Российское налоговое, валютное и таможенное законодательство допускает различные толкования и подвержено частым изменениям. Интерпретация руководством Группы положений законодательства применительно к операциям и деятельности Группы может быть оспорена соответствующими региональными или федеральными органами.

В 2023-2022 годах основные изменения связаны со сложившейся геополитической ситуацией, продиктованной в первую очередь экономическими санкциями против России рядом зарубежных стран. Эти события могут существенно повлиять на деятельность российских субъектов в различных отраслях экономики.

Избранные пояснительные примечания к неаудированной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

(В миллионах российских рублей, если не указано иное)

13. Условные активы и обязательства (продолжение)

Налогообложение (продолжение)

Изменением геополитической ситуации предусматриваются изменения в сфере налогового, таможенного и других видов законодательства. В частности, основные изменения в налоговом законодательстве коснулись применения трансфертного ценообразования, контролируемых иностранных компаний, порядок применения налоговых льгот, вопросов амнистии капитала, налогообложения интеллектуальной собственности, инвестирования и других аспектов налогообложения.

В 2022 году налоговые органы в России применяли механизмы, направленные против уклонения от уплаты налогов с использованием низконалоговых юрисдикций и агрессивных структур налогового планирования. В частности, заслуживают существенного внимания применение любых льгот по налоговым соглашениям (в частности, с точки зрения концепции бенефициарного собственника и Многосторонней конвенции по выполнению мер, относящихся к налоговым соглашениям, в целях противодействия размыванию налоговой базы и выводу прибыли из-под налогообложения), трансграничные структуры, связанные с внутригрупповым финансированием, лицензированием и оказанием услуг, а также концепции налогового резидентства и постоянного представительства как в России, так и за ее пределами.

Российские налоговые органы продолжают обращать пристальное внимание на операции компаний Группы, детально анализируют сделки на предмет их экономической обоснованности и прозрачной документальной подтвержденности, используя различные источники информации (документы, полученные от налогоплательщика, допросы свидетелей и контрагентов, общедоступные источники данных, анализ результатов тестирования деловой цели и другие).

Российские налоговые органы также продолжают активно сотрудничать с иностранными налоговыми органами из стран, которые не включены в список недружественных стран, в части международного обмена налоговой информацией, что делает деятельность компаний в международном масштабе более прозрачной и требующей детальной проработки с точки зрения подтверждения экономической цели организации и функционирования международных структур в рамках проведения процедур налогового контроля. В 2023 году такое взаимодействие в отношении многих стран может быть затруднено в силу геополитической обстановки, однако целесообразно исходить из того, что налоговые органы могут в будущем получить доступ к информации о деятельности компаний за рубежом.

Указанные изменения, а также последние тенденции в применении и интерпретации отдельных положений российского налогового законодательства указывают на то, что налоговые органы могут занять более жесткую позицию при интерпретации законодательства и проверке налоговых расчетов. Как следствие, налоговые органы могут предъявить претензии по тем сделкам и методам учета, по которым раньше они претензий не предъявляли. В результате могут быть начислены значительные налоги, пени и штрафы. Определение сумм претензий по возможным, но не предъявленным искам, а также оценка вероятности неблагоприятного исхода, не представляются возможными. Налоговые проверки могут охватывать три календарных года деятельности, непосредственно предшествовавшие году проверки, за исключением периодов проведения налогового мониторинга в отношении юридических лиц компаний Группы. При определенных условиях проверке могут быть подвергнуты и более ранние налоговые периоды.

Избранные пояснительные примечания к неаудированной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

(В миллионах российских рублей, если не указано иное)

13. Условные активы и обязательства (продолжение)

Налогообложение (продолжение)

По мнению Руководства, по состоянию на 30 июня 2023 г. соответствующие положения законодательства интерпретированы им корректно, и вероятность сохранения положения, в котором находится Группа в связи с налоговым, валютным и таможенным законодательством, является высокой. Кроме того, Руководство оценило в консолидированной финансовой отчетности возможный эффект от начисления дополнительных сумм налогов, включая сумму штрафов и пеней в случае, если государственные органы смогут доказать в суде правомерность иного толкования законодательства.

Законодательство о трансфертном ценообразовании

Российские налоговые органы вправе доначислить дополнительные налоговые обязательства и штрафные санкции на основании правил, установленных законодательством о трансфертном ценообразовании, если цена/рентабельность в контролируемых сделках отличается от рыночного уровня. Перечень сделок, контролируемых для целей трансфертного ценообразования, преимущественно включает сделки, заключаемые между взаимозависимыми лицами.

Начиная с 1 января 2022 г. пороговое значение для трансграничных сделок установлено в размере 120 миллионов рублей.

Также контроль в области трансфертного ценообразования осуществляется в отношении некоторых типов сделок между независимыми предприятиями, например, в сделках с компаниями, расположенными в низконалоговых юрисдикциях, а также в сделках в области внешней торговли товарами мировой биржевой торговли (в случае, если превышен порог по оборотам в таких сделках в 120 миллионов рублей). При этом механизм встречной корректировки налоговых обязательств в случае налоговых доначислений по основаниям, связанным с нарушением правил трансфертного ценообразования, а также добровольные симметричные корректировки трансфертных цен и, как результат, налоговых обязательств, могут быть использованы при соблюдении определенных требований законодательства и только в отношении сделок, которые признаются контролируемыми.

В 2023 году Министерство финансов России утвердило обновленный перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим или не предоставляющих раскрытие информации при осуществлении финансовых операций (оффшорные зоны), так называемый «черный» список. «Черный» список был расширен за счет включения в него «недружественных» стран.

Российское налоговое законодательство подразумевает, что сделки с компанией, расположенной в государстве (территории) из «черного» списка, рассматриваются как контролируемые сделки для целей российского трансфертного ценообразования. Следовательно, если годовой оборот всех сделок с такой компанией достигнет 120 миллионов рублей, российская компания будет обязана включить такие сделки в уведомление о трансфертном ценообразовании и предоставить налоговым органам по их запросу документацию о трансфертном ценообразовании, обосновывающую приемлемый уровень цен в сделке.

Избранные пояснительные примечания к неаудированной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

(В миллионах российских рублей, если не указано иное)

13. Условные активы и обязательства (продолжение)

Налогообложение (продолжение)

Кроме того, с 2022 года появилась возможность признания убыточных сделок соответствующими рыночным условиям:

- ▶ Сделки, попавшие под влияние санкций.
- ▶ Сделки признаются рыночными как для целей налогового контроля цен, так и для заключения Соглашения о ценообразовании.

Во внутригрупповых сделках, которые вышли из-под контроля ТЦО за период 2022-2024 годов, примененные трансфертные цены могут, тем не менее, проверяться территориальными налоговыми органами вне рамок ТЦО проверок на предмет получения необоснованной налоговой выгоды, а для определения размера налоговых доначислений могут применяться методы ТЦО.

С 1 января 2022 г. расширен интервал предельных значений процентных ставок по долговым обязательствам на период с 1 января 2022 г. по 31 декабря 2023 г. Данное изменение, в частности, расширяет список контролируемых долговых обязательств, для которых не требуется проведение отдельного анализа в области трансфертного ценообразования.

Также начиная с 2020 года необходимо углубление и усиление функционального анализа контролируемых сделок с нематериальными активами (НМА), в частности, требуется проведение функционального анализа сделок с НМА с учетом: (1) функций по разработке, совершенствованию, поддержанию в силе, защите, использованию НМА («DEMPЕ»), а также контролю за выполнением этих функций; (2) рисков, связанных с данными функциями.

Законодательство, предусматривающее подготовку документации по международным группам компаний («МГК»), применяется в отношении финансовых годов, начавшихся с 1 января 2017 г. Законодательство предусматривает подготовку трехуровневой документации по трансфертному ценообразованию (глобальной документации, национальной документации, странового отчета), а также уведомления об участии в МГК. Данные правила распространяются на МГК, консолидированная выручка которых за финансовый год, предшествующий отчетному периоду, составляет 50 миллиардов рублей и более в случае, если материнская компания МГК признается налоговым резидентом Российской Федерации, или если консолидированная выручка МГК превышает порог, установленный законодательством о предоставлении странового отчета иностранного государства, налоговым резидентом которого признается материнская компания МГК. С 2020 года непредоставление в срок и/или раскрытие недостоверных сведений в формах трехуровневой документации по трансфертному ценообразованию может привести к штрафу в размере от 50 до 100 тысяч рублей. На период с 2022 по 2023 годы был отменен штраф в 40%, который мог быть наложен на налогоплательщика в случае установления неполной уплаты налогоплательщиком сумм налога в результате совершения контролируемых сделок и при отсутствии документации по ТЦО.

Избранные пояснительные примечания к неаудированной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

(В миллионах российских рублей, если не указано иное)

13. Условные активы и обязательства (продолжение)

Налогообложение (продолжение)

В феврале 2021 года были приняты изменения в НК РФ, согласно которым усовершенствован процесс заключения соглашений о ценообразовании («СОЦ»), закреплена возможность налогоплательщикам, совершившим внешнеторговую сделку и обратившимся за СОЦ с участием зарубежных налоговых органов, закрепить в рамках СОЦ использование метода трансфертного ценообразования, предусмотренного налоговым законодательством иностранного государства; закреплены более четкие сроки на различных этапах СОЦ; введен запрет на назначение проверок цен по сделкам в отношении которых подано заявление о заключении СОЦ и др.

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г. Группа определила свои налоговые обязательства, вытекающие из контролируемых сделок, на основе фактических цен сделок. ПАО «РТК» исполнило свои обязательства в отношении подготовки/поддачи соответствующей документации по МГК в установленные законодательством сроки.

Поскольку практика применения правил трансфертного ценообразования со стороны налоговых органов и судов не широко развита, трудно спрогнозировать эффект применения трансфертных правил на данную консолидированную финансовую отчетность. Федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный по контролю и надзору в области налогов и сборов, может осуществить проверку цен/рентабельности в контролируемых сделках и, в случае несогласия с примененными Группой ценами в данных сделках, доначислить дополнительные налоговые обязательства, если Группа не сможет обосновать рыночный характер ценообразования в данных сделках.

Группа считает, что его интерпретация соответствующего законодательства является правильной, и что существует вероятность того, что положение Группы не изменится после проверки. Однако при этом остается риск того, что соответствующие органы могут занять другую позицию по вопросу интерпретации некоторых аспектов, эффект которой может быть существенным.

Обязательства инвестиционного характера

По состоянию на 30 июня 2023 г. и 31 декабря 2022 г. сумма договорных обязательств Группы, включая НДС, по приобретению основных средств составила 62 140 и 48 062 соответственно.

14. События после отчетной даты

В июле 2023 года Группа погасила задолженность по бездокументарным процентным неконвертируемым облигациям, регистрационный номер 4B02-01-53817-H-001P от 8 июля 2020 г., в сумме 1 503.

В июле 2023 года Группа привлекла средства по договорам краткосрочного и долгосрочного кредитования с кредитными организациями на сумму 55 570. При этом Группа погасила основную задолженность по договорам краткосрочного и долгосрочного кредитования в размере 48 918.

В июле 2023 года Группа погасила задолженность по обратному факторингу в сумме 1 100.

ООО «ЦАТР — аудиторские услуги»
Прошито и пронумеровано 30 листа(ов)